# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 6856

**Autre(s) référence(s) :** Round 1282

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Anselme, parquier du roi [autre]

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1156-1161]

**Action juridique :** donation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Concession à Anselme, parquier du roi, de droits d'usage dans les forêts de Rouvrai et de Roumare.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CLXXII, t. 1, p. 303-304.

### Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 1282.

## Dissertation critique

Souscription du chancelier Thomas prouvant que la pièce est au plus tard de 1161. Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 303.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, comitibus, baronibus, justiciis, ministris et omnibus hominibus suis et fidelibus tocius Normannie, salutem.

Sciatis me dedisse et hac carta mea confirmasse imperpetuum Anselmo, parcario meo, quietanciam in Rovrei et in Romara de herbagiis et de usagiis, et quietanciam de omnibus consuetudinibus et serviciis in omnibus villis et civitatibus meis. Quare volo et firmiter precipio quod ipse et heredes sui habeant et teneant illas bene et in pace, libere, quiete et hereditarie omnibus diebus, et unum sexterium bladi in meis molendinis apud Rothomagum.

Testibus : cancellario, Manasserio Biset, Roberto de Donstanvilla, Roberto Filio Hamerici, Willelmo de Mala Palude, Martino de Hosa, Radulpho de Thamewerda.

Apud Rothomagum.